
Comune di Castelfiorentino

SERVIZI CULTURALI E ALLA PERSONA
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 654 / 2024

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
IDONEI  ALL'INCENTIVO  ECONOMICO  "PACCHETTO  SCUOLA"  ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 PER GLI STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
CASTELFIORENTINO ISCRITTI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E 
SECONDO GRADO E AI PERCORSI IEFP 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 - art. 3 - si riportano di seguito i presupposti di fatto e le  
ragioni giuridiche

Presupposti di fatto:

Visti:
· la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche;
·  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm,  recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”;
· Visto il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 
1 del 21 ottobre 2020;
· il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la Nota di aggiornamento al documento di economia 
e finanza regionale (NaDEFR) 2024 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 
21/12/2024 , in particolare il Progetto regionale 12 “Successo Scolastico, formazione di qualità ed 
educazione alla cittadinanza”; 
. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024 avente per oggetto “Diritto allo 
studio scolastico - Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025”;

Richiamata la propria procedente determinazione n.  588/2024 con la quale  veniva approvata la 
graduatoria provvisoria degli studenti idonei al Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico 
individuale “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025 e veniva stabilito il termine di 10 giorni 
successivi alla pubblicazione quale termine ultimo entro il quale far pervenire eventuali ricorsi; 

Considerato che l’Ufficio Scuola, per tutti gli studenti idonei presenti in graduatoria, ha provveduto 



ad  effettuare  controlli  in  merito  alla  veridicità  dell’iscrizione  scolastica  all’anno  scolastico 
2024/2025 avvalendosi  del  sistema ARS e  della  collaborazione  delle  segreterie  dei  vari  istituti 
scolastici;

Rilevato che dai suddetti controlli non è emersa nessuna variazione e che è stato confermato quanto 
dichiarato nella domanda di richiesta del contributo stesso;

Ritenuto pertanto, decorso il termine di 10 giorni per eventuali ricorsi, provvedere all’approvazione 
della graduatoria definitiva redatta dall’Ufficio Scuola, sulla base delle indicazioni individuate nel 
bando e formulata in ordine all’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), dalla 
quale risulta che per il Pacchetto Scuola il totale delle domande pervenute è di n. 287 di cui:
-  n.  275  domande  vengono  considerate  idonee  in  quanto  aventi  i  requisiti  per  beneficiare  del 
contributo  pacchetto  scuola  perché  in  regola  con  quanto  previsto  dagli  Indirizzi  Regionali  per 
l’anno scolastico 2024/2025;
- n. 12 domande non vengono considerate idonee in quanto non in regola con quanto previsto dagli  
Indirizzi Regionali per l’anno scolastico 2024/2025;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare la graduatoria definitiva degli studenti idonei all’incentivo 
economico “Pacchetto scuola” anno scolastico 2024/2025 (allegato A) al presente atto a formarne 
parte integrate e sostanziale;

Ritenuto procedere alla pubblicazione della graduatoria in ottemperanza a quanto previsto dal D. 
Lgs  33/2013  e  dal  D.Lgs.  196/2003  e  dal  Regolamento  Europeo  679/2016  omettendo  i  dati 
eccedenti le finalità per cui è redatta, in atti viene conservata la graduatoria con i dati completi;

RIFERIMENTI NORMATIVI

Ragioni giuridiche:
Visti e richiamati altresì:
la Legge 241/90 e ss.ii.mm. in materia di nuove norme sul procedimento amministrativo;
il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente e ss.ii.mm.;
il D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare:
* l'articolo 107 che  assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa la  
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
* gli articoli 147bis e 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 concernenti gli obblighi di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, come successivamente modificato dal D. Lgs. 126/2014;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 
del 30/11/2017;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento del DUP 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  3  del  10/01/2024,  esecutiva,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2024-2026 e sono state assegnate le risorse ai Dirigenti e ai Responsabili dei  
Servizi;
- Il Decreto del Sindaco n. 49/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore I  
Affari  generali,  Risorse,  Servizi  alla  Persona  e  al  Cittadino,  al  Segretario  Generale  Dr.ssa 



Alessandra Capaccioli.

Normativa speciale di settore:
L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii.  "TU della normativa regionale in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione e lavoro;
DPGR n. 47/R /2003 Regolamento di attuazione della L.R. 32/2002 e ss.mm.ii; Risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 47 del 15/03/2017; Legge n. 448/98 – art. 27;

ESERCIZIO DEI DIRITTI

A) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:  
-  ricorrere  al  Tribunale  amministrativo  regionale  della  Toscana  nel  termine  di  60  giorni  dalla 
pubblicazione/notifica o (in alternativa)
-  presentare  ricorso  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120  giorni  dalla 
pubblicazione/notifica;
B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il procedimento 
è  esercitabile,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  vigente  Regolamento  comunale 
sull’accesso che è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link www.comune.castelfiorentino.fi.it, 
sezione “regolamenti”;

ESECUTIVITA’

Il  presente provvedimento amministrativo,  in  quanto provvedimento non implicante  impegni  di 
spesa sul Bilancio dell’Ente è immediatamente eseguibile

REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Si  precisa  altresì  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  intende  ottemperato 
l’obbligo di cui all’art 147 bis, comma 1 del Dlgs 267/00 di attestare la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa.

ALLEGATI

Si allegano:
graduatoria  definitiva  degli  studenti  aventi  diritto  al  Bando  per  l’assegnazione  dell’incentivo 
economico individuale “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025 (allegato “A”)

ADEMPIMENTI A CARICO DEL COMUNE

In ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 il presente provvedimento verrà 
pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Castelfiorentino  all’indirizzo 
www.comune.castelfiorentino. fi.it - sezione “Amministrazione Trasparente”.

D E T E R M I N A

1. di approvare la graduatoria definitiva del beneficio economico a.s. 2024/2025 “Pacchetto scuola” 
costituita  da n.  275 domande idonee  in  quanto  aventi  i  requisiti  per  beneficiare  del  contributo 
pacchetto scuola perché in regola con quanto previsto dagli Indirizzi Regionali per l’anno scolastico 
2024/2025;
2.  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  degli  studenti  idonei  al  Bando  per  l’assegnazione 
dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025 (allegato “A”) 

http://www.comune.castelfiorentino/


che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
3. di pubblicare la suddetta graduatoria, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e in ottemperanza a quanto 
previsto dal D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento Europeo 679/2016, omettendo i dati eccedenti le 
finalità per cui è redatta, procedendo invece a conservare in atti la graduatoria con i dati completi;
4. di rimandare ad un successivo atto determinativo l’accertamento e l’impegno della somma che 
verrà assegnata per accogliere le domande ammesse nonché determinare l’entità complessiva del 
contributo;
5.  di  indicare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Alessandra Capaccioli  in 
qualità di Dirigente del Settore I “Affari generali, Risorse, Servizi alla Persona e al Cittadino”.

Lì, 19/11/2024 IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
CAPACCIOLI ALESSANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.castelfiorentino/
http://www.comune.castelfiorentino/
http://www.comune.castelfiorentino/
http://www.comune.castelfiorentino/
http://www.comune.castelfiorentino/
http://www.comune.castelfiorentino/

